
C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N° 113 del 28/12/2023

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA – CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI // CANONE “MERCATI” 
APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2024

L'anno duemilaventitre  il giorno ventotto  del mese di Dicembre  alle ore 15:34 nella sala delle adunanze 
consiliari della sede comunale a seguito di convocazione prot. 42796 del 21.12.2023, ha luogo la riunione 
del Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria di 1^ convocazione.

Presiede la seduta: AVV. FRANCESCO CARDONE nella qualità di Presidente.

E' presente il Sindaco AVV. GIUSEPPE RANUCCIO e sono presenti i Consiglieri Comunali come da 
appello a cura del Segretario Generale di seguito riportato  

N.Ord. Cognome e Nome Presente Assente
1  CARDONE FRANCESCO X  
2  SPAMPINATO GIANLUCA X  
3  MAURO ANDREA X  
4  CAMERA SAVERIO X  
5  TEDESCO FRANCESCANTONIO X  
6  FILIPPONE ROBERTO X  
7  VIRGILLITO ANTONIO * X  
8  LA CAPRIA DOMENICO X  
9  FILIPPONE DESIDERIA X  
10  MISALE ROCCO X  
11  PALMISANO GIANCARLO  X
12  SORBILLI ILARIA  X
13  MELARA CARMELO  X
14  GAGLIOSTRO ANTONIETTA  X
15  BAGALA' ANNA  X
16  BARONE GIOVANNI  X

Consiglieri Presenti n. 10  Assenti n. 6
Assiste il Segretario Generale DOTT. ANTONIO QUATTRONE. 

Il Presidente

constatata la presenza dei Consiglieri Comunali in numero valido dichiara aperta la seduta.

* Si specifica che la presenza del Consigliere comunale Virgillito Antonio è avvenuta mediante 
collegamento in videoconferenza "da remoto", secondo quanto previsto dall'art. 52 del vigente Regolamento 
per il funzionamento del Consiglio comunale. L'identità dello stesso è stata accertata dal Segretario 
Generale tramite l'applicativo "Google Meet".

Si da atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto sono stati espressi i pareri di cui all'art. 49 
del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche, riportate in allegato al presente atto.



Dato atto che gli interventi e la discussione registratasi in Aula sul presente argomento sono 
riportati nel Processo verbale dell'odierna seduta consiliare, redatto ai sensi dell'art. 112 e ss. del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, il cui contenuto fa parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione anche se materialmente non allegato;

Richiamati:
 l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 

8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 
cui all'art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

 l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale 
dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno”; 

 l'articolo 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 2023 con la quale è stato approvato il 
Piano tariffario CUP per l'anno 2023”;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 249 del 04/12/2023 “Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  Canone per le pubbliche affissioni // 
Canone “Mercati” Approvazione tariffe e coefficienti moltiplicatori - Anno 2024” con la quale sono 
state approvate le tariffe per l'anno 2024 confermando per l'anno 2024 il prospetto delle tariffe e 
dei coefficienti moltiplicatori già approvati per l'anno 2023 con Deliberazione di C.C. n. 29 del 21 
aprile 2023;

Ritenuto dover confermare, per l'esercizio 2024, le tariffe come deliberate con Deliberazione n.29 
del 21/04/2023;
 
Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere Favorevole, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 da parte del 
Responsabile dell'Area Finanziaria attestante la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il parere Favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 da parte del Responsabile dell'Area Finanziaria;

Visto lo Statuto comunale;

Preso atto di quanto sopra, il Consiglio Comunale con votazione espressa in forma palese (per 
appello nominale da parte del Consigliere Virgillito e per alzata di mano da parte degli altri n° 9 
Consiglieri Comunali presenti oltre il Sindaco), per un totale di n° 11 componenti del Consiglio 
Comunale, con voti favorevoli n° 11 (Ranuccio, Cardone, Spampinato, Mauro, Camera, Tedesco, 
Filippone Roberto, Virgillito, La Capria, Filippone Desideria, Misale); voti contrari: nessuno; 
astenuti: nessuno; assenti: n° 6 (Palmisano, Sorbilli, Melara, Gagliostro, Bagalà, Barone); 

DELIBERA

· Di dichiarare che la narrativa che precede costituisce parte integrante del presente atto;

· Di approvare le aliquote, tariffe e moltiplicatori per l'annualità 2024 confermando per 



l'annualità 2024 quanto deliberato dal Consiglio comunale per l'anno 2023 con Deliberazione 
di C.C. n. 29 del 21/04/2023.

Preso atto di quanto sopra, il Consiglio Comunale con votazione espressa in forma palese (per 
appello nominale da parte del Consigliere Virgillito e per alzata di mano da parte degli altri n° 9 
Consiglieri Comunali presenti oltre il Sindaco), per un totale di n° 11 componenti del Consiglio 
Comunale, con voti favorevoli n° 11 (Ranuccio, Cardone, Spampinato, Mauro, Camera, Tedesco, 
Filippone Roberto, Virgillito, La Capria, Filippone Desideria, Misale); voti contrari: nessuno; 
astenuti: nessuno; assenti: n° 6 (Palmisano, Sorbilli, Melara, Gagliostro, Bagalà, Barone); delibera 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato,

IL RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica.

lì, 20/12/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DOTT. PIERO MACINO

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

lì, 20/12/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
DOTT. PIERO MACINO

                                                                                                                                                                              



Letto e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
AVV. FRANCESCO CARDONE

                     Il Segretario Generale
                     DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U. );

► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione; 

- decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo
  (art. 134 T.U.);

 Il Segretario Generale

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


